Konuyla ilgili elimizde geniş bilgi bulunmamakla1 birlikte başta hadîs kitaplar ı
olmak üzere çeşitli kaynaklarda yer alan az sayıdaki dağınık rivayetlerden

————
1 Hişâm b. Muhammed el-Kelbî (204/819)’ye ait, gömülerek öldürülen kız çocuklar ı hakkında

yazılmış olması muhtemel olan Kitâbu’l-Mev’ûdât isimli bir eser zikredilmekteyse (İbnu’n-Nedîm,
Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshâk b. Ebî Ya‘kûb (385/995), el-Fihrist, Beyrut 1415/1994,
s.125; Savaş, R ıza, “İslâm Dünyasında Kadınlarla İlgili Arapça Olarak Yazılmış Önemli Bazı
Kaynak Eserler”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 9, İzmir 1998, s.

Enes b. Mâlik’ten nakledilen bu rivayete göre bir
bedevî, “Ey Allah’ın Resûlü! Babam nerede?” diye sordu. Hz.Peygamber,
“Ateşte!” dedi. Adam dönüp gidince, Hz.Peygamber onu çağırarak, “Benim
babam da senin baban da ateştedir.” dedi.32
————
26 Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (275/888), Sünen, İstanbul 1992, Sünne 17; el-

‘Azîmâbâdî, Ebû Tayyib Muhammed Şemsu’l-Hakk (1911), ‘Avnu’l-Ma‘bûd, 2. Basım, Beyrut
1415, XII, 322; İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâ‘îl b. Ömer ed-Dımeşkî (774/1372), Tefsîru’l-
Kur’âni’l-‘Azîm, Beyrut 1401, III, 33. ( رانلا يف ةدوءوملاو ةدئاولا ). Bu hadîse yönelik eleştiri için bk.
Kırbaşoğlu, M. Hayri, Alternatif Hadis Metodolojisi, Ankara 2002, s. 205.

27 ‘Azîmâbâdî, XII, 322; ayr ıca bk. İbn Kesîr, III, 33.
28 Seleme b. Yezîd ve kardeşinin Hz.Peygamber’le konuşmasını ele alan İbn Hazm, öldürülen kız

çocuğunun kardeşlerinin söylediklerinin hilâfına, kızın temyiz yaşında olduğunu söyleyerek
vaziyeti kurtarmıştır! Zira Hz.Peygamber’in, müşriklerin çocuklar ının Cennette olduğuna dair
ihbar ı sahihtir! (İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Muhammed b. Sa‘îd et-Zâhirî (456/1064), el-
Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ’i ve’n-Nihal, Kahire (t.y.), IV, 62).

29 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (241/855), el-Müsned,
İstanbul 1413/1992, III, 478; eş-Şeybânî, Ebû Bekr Ahmed b. ‘Amr b. ed-Dahhâk (287/900),
el-Âhâd ve’l-Mesânî, Thk.: Bâsim Faysal Ahmed el-Cevâbire, Riyad 1411/1991, IV, 421; İbn
Hazm, IV, 62; İbn Kesîr, IV, 478. Bazı rivayetlerde Hz.Peygamber’e, Câhiliyye döneminde ölen
annesinin durumunu soran ve rivayeti nakleden kişi Seleme b. Kays el-Eşca‘î olarak gösterilmiştir
(İbn Kesîr, III, 33). Bu farklılık, istinsah hatasından ya da bazı ravilerin kar ı ştırmalar ından kay-
naklanmış olabilir.

30 Başka rivayetlerde Hz.Peygamber, bu sırada “Kız çocuğunu gömerek öldüren kadın da
gömülen çocuk da ateştedir” (İbn Sa‘d, Muhammed (230/844), et-Tabakâtu’l-Kübrâ, Beyrut
1405/1985, I, 325) veya “Kendisi de, gömerek öldürdüğü de ateştedir” ( رانلا يف تدأو امو اهنا )
(Ebu’l-Hüseyn Abdulbâkî b. Kâni‘ (351/962), Mu‘cemu’s-Sahâbe, Thk.: Salâh b. Sâlim el-
Mısrâtî, Medîne 1418, I, 274) demiştir.

31 İbn Kesîr, III, 58.
32 Müslim, Ebu’l-Hüseyn b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî (261/874), Sahîh, Thk.: M. Fuâd

Demircan, Adnan, Hâricîler’in Siyasî Faaliyetleri, İstanbul 1996, s. 52.
* “Kızlar ı gömmek asîl davranışlardandır.” ( تامركملا نم تانبلا نفد )
40 Günaltay, Şemseddin (1961), İslâm Öncesi Araplar ve Dinleri, Sadeleştirenler: M. Mahfuz

Söylemez, Mustafa Hizmetli, Ankara 1997, s. 120.
41 et-Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (360/971), Mu‘cemu’l-Kebîr, Thk.: Hamdî b.

Abdülmecîd es-Selefî, 2. Basım, Musul 1404/1983, XI, 366; et-Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süley-
man b. Ahmed (360/971), Mu‘cemu’l-Evsat, Thk.: Tar ık b. İvadullah b. Muhammed,
Abdulmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî, Kahire 1415, II, 372; Ebû Nu‘aym, Ahmed b. Abdullah el-
İsfahânî (430/1038), Hilyetu’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Asfiyâ, 4. Basım, Beyrut 1405, V, 209;
el-Kudâ‘î, Ebû Abdullah Muhammed b. Selâme b. Ca‘fer (454/1062), Müsnedu’ş-Şihâb, Thk.:
Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî, 2. Basım, Beyrut 1407/1986, I, 172; el-Hatîbu’l-Bağdâdî, Ebû
Bekr Ahmed b. Ali (463/1070), Târîhu Bağdâd, Beyrut (t.y.), V, 67; İbn ‘Abdilberr, IV, 1843;
ez-Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz (748/1347), Mîzânu’l-İ‘tidâl
fî Nakdi’r-Ricâl, Thk.: Ali Muhammed MuavvizAdil Ahmed Abdulmevcûd, Beyrut 1995, VI,
231; İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali el-‘Askalânî eş-Şâfi‘î (852/1448), Lisânu’l-Mîzân, 3.
Basım, Beyrut 1406/1986, V, 247; el-‘Aclûnî, İsmâîl b. Muhammed el-Cerrâhî (1162/1749),
Keşfu’l-Hafâ, Thk.: Ahmed el-Kallâş, 4. Basım, Beyrut 1405, I, 445. Bu uydurma hadîs,

Nu‘mân, kadın ve kızlardan isteyenlerin
kabîlelerine dönebilmelerine izin verdi. Esir kad ın ve kızlar ın tümü kabîlelerine
döndü; sadece Kays b. ‘Âsım et-Temîmî'nin kızı, sahibini sevdiği için babasının

————
52 Bk. el-Beğavî, Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‘ûd el-Ferrâ (516/1122), Me‘âlimu’t-Tenzîl,

Thk.: Hâlid el-‘Ak, Mervân Sivâr, 2. Basım, Beyrut 1407/1987, IV, 452; el-Kurtubî, Ebû
Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (671/1273), el-Câmi‘ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, Thk.:
Ahmed Abdulhalîm el-Berdûnî, 2. Basım, Kahire 1372, XIX, 233; Âlûsî, III, 43; Çağatay, s.
135; Yazır, IX,19.

53 Bk. Âlûsî, III, 43; Cevâd Ali, V, 89; Çağatay, s. 135; Yazır, IX,19.
54 Cevâd Ali, V, 89, 92.
55 Bk.

Luhay’ın Şam
tarafından bir put getirmesiyle başlatılır ki yaşadığı dönem tam olarak bilinme-
mekle birlikte ‘Amr’ın, putperestliğin Arabistan’a girişinden sorumlu tutulması
doğru değildir. Zira yapılan incelemeler, putperestliğin Arabistan’da çok eski
dönemlerden itibaren -hatta Hz.İbrahim’in yaşadığı dönemde bile- mevcut

————
56 el-Muberred, Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd (285/898), el-Kâmil, Thk.: Muhammed Ebu’l-

Fadl İbrâhîm, Kahire (t.y.), II, 83-84; Âlûsî, III,42-43; Cevâd Ali, V, 90; Günaltay, İslam Öncesi
Araplar ve Dinleri, s. 120; Zeydan, V, 98; ayr ıca bk. en-Nüveyrî, Şihâbuddîn Ahmed b.
Abdülvehhâb (733/1332), Nihayetü’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb, Kahire (t.y.), III, 127; İbn Hacer,
Feth, X, 406; el-Münâvî, Abdurrauf (1031/1622), Feyzu’l-Kadîr Şerhu’l-Câmi‘i’s-Sağîr, Mısır
1356, II, 227; es-San‘ânî, Muhammed b. İsmâîl (1182/1768), Subulu’s-Selâm, Thk.: Muham-
med Abdülazîz el-Hûlî, 4. Basım, Beyrut 1379, IV, 163.

57 Âlûsî, III, 43; Cevâd Ali, V, 90.
58 Bk. Âlûsî, III, 42.
59 Muberred, II, 84.
60 Günaltay, İslam Öncesi Araplar ve Dinleri, s.

Tespit
edebildiğimiz kadar ıyla bunun dışında açıkça erkek çocuğunu gömerek öldüren-
————
70 Taberânî, Mu‘cemu’l-Kebîr, XVIII, 337; el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Ali b. Musa

(458/1066), Sünenu’l-Kübrâ, Thk.: Muhammed Abdulkâdir ‘Atâ, Mekke 1414/1994, VIII,
116; İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali el-‘Askalânî eş-Şâfi‘î (852/1448), el-İsâbe fî Temyîzi’s-
Sahâbe, Thk.: Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut 1412/1992, V, 485; Kurtubî, XIX, 233; es-
Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman b. el-Kemâl (911/1505), ed-Durru’l-Mensûr, Beyrut 1993,
VIII, 431; ayr ıca bk. el-Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. ‘Amr b. Abdulhâlık (292/905), el-Bahru’z-
Zehhâr, Thk.: Mahfûzurrahman Zeynullah, Beyrut, Medîne 1409, I, 355; İbn Kesîr, IV, 479;
Heysemî, VII, 134. Kays b. ‘Âsım’ın, 10 (Âlûsî, III, 43), 12 veya 13 kızını gömerek öldürdüğünü
söylediği de nakledilir (Ebu’l-Hüseyn, II, 348; Beyhakî, VIII, 116; İbn Kesîr, IV, 479; Heysemî,
VII, 134). Bazı rivayetlerde Kays, Hz.Peygamber’e sayı vermeden kız çocuklar ını gömerek
öldürdüğünü söylemektedir (İbn Kesîr, IV, 479).

71 ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. el-Fadl b. Behrâm (255/869), Sünen,
İstanbul 1413/1992, Mukaddime 1; krş. Mevdudi, Ebu’l-A‘lâ (1979), Tefhimu’l-Kur’an, Çev.:
Muhammed Han Kayani v.d., 2. Basım, İstanbul 1996, VII, 51.

72 Kebîre bt. Süfyân şeklinde de geçmektedir. Nispesi, Huzâ‘iyye veya Sekafiyye (İbnu’l-Esîr,
İzzuddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed (630/1232), Usdu’l-Ğâbe fî Ma‘rifeti’s-
Sahâbe, Beyrut 1377, V, 538) olup Ümeyyeoğullar ından meşhur Ebû Süfyân’ın kızı değildir.

73 İbnu’l-Esîr, V, 538; İbn Hacer, İsâbe, VIII, 93. Rivayet, çağdaş bir çalışmada Kebîre’nin dört
kızını gömerek öldürdüğü şeklinde nakledilmişse (Savaş, R ıza, Hz.Muhammed (sav) Devrinde
Kadın, İstanbul (1991), s.

Kızını öldürmek isteyen birisiyle karşılaştığında,
kızın bakımını üstlenmeyi vaat ederek bunu yapmaktan alıkoyar; kız biraz
büyüdüğünde babasını, onu alıp almamakta muhayyer bırakırdı.80
————
* Âmine bt. Vehb b. Abdimenâf b. Zühre b. Kilâb.
75 Savaş, Kadın, s. 29.
76 ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer (538/1143), el-Fâik fî Ğarîbi’l-Hadîs, Thk.: Ali

Muhammed el-Becâvî, Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, 2. Basım, Lübnan (t.y.), III, 39; İbn
Hacer, İsâbe, VI, 460.

77 İbn Hacer, İsâbe, V, 133.
78 Bk. İbn İshâk, Muhammed b. İshâk b. Yesâr (151/768), Sîretu İbn İshâk, Thk.: Muhammed

Abdulhamîd, Ma‘hadu’d-Dirâsât ve’l-Ebhâs li’t-Ta‘rîb, y.y. (t.y.), II, 98; İbn Hişâm, Ebû Muham-
med Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Me‘âfirî (218/883), es-Sîretu’n-Nebeviyye,
Thk.: Tâhâ Abdurrauf Sa‘d, Beyrut 1411, II, 55; İbn Sa‘d, IV, 383; İbn Habîb, Ebû Ca’fer
Muhammed (245/859), Kitâbu’l-Muhabber, Nşr.: Ilse Lichtenstadter, Beyrut (t.y.). (H. 1361
Haydarâbâd basımından ofset), 171-172; el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail
(256/870), Sahîh, İstanbul 1992, Menâkıbu'l-Ensâr 24, Zebâih 16; İbn Kuteybe, Ebû Mu-
hammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî (276/889), el-Ma‘ârif, Thk.: Servet ‘Ukkâşe, Kahire
1992, s. 245; el-Mehâmilî, Ebû Adullah el-Hüseyn b. İsmâîl ed-Dabî (330/942), Emâliyyü’l-
Mehâmilî, Thk.: İbrahim el-Kaysî, Ammân-Demmâm 1412, I, 66; İbn ‘Abdilberr, II, 616;
Heysemî, IX, 416-417; İbn Hacer, İsâbe, II, 614; en-Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahya b.
Şeref b. Murrî b. Hasan b. Hüseyn b. Hizâm (676/1277), Tehzîbu’l-Esmâ ve’l-Luğât, Beyrut
1996, I, 201; Halebî, I, 201.

79 İbn Kuteybe, s. 245. Hz.Ömer’in babası el-Hattâb b. Nufeyl’in annesi, kocası Nufeyl’in
ölümünden sonra onun üvey oğlu ‘Amr b. Nufeyl’le evlenmişti. ‘Amr’ın bu kadından Zeyd isimli
oğlu dünyaya geldi. Dolayısıyla Zeyd ile Hz.Ömer’in babası el-Hattâb aynı zamanda anne bir
kardeştirler (İbn Kuteybe, s. 179).

80 Buhârî, Menâkıbu'l-Ensâr 24; ez-Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b.
Kaymâz (748/1347), Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ, Thk.: Şu‘ayb el-Arnavût, Muhammed Nu‘aym
el-‘Araksûsî, 9. Basım, Beyrut 1413, I, 128; VIII, 139; İbn Hacer, İsâbe, II, 614; Halebî, I, 73;

Kızımı diri diri toprağa gömdüğüme ağlar ım; helvadan put yapar, acıkınca yerdik,
ona da gülerim.” (www.geocities.com/cagriwebsite/653.htm; www.islamserv.net/konular/
653.htm).

88 İbn Sa‘d, III, 269-270; İbn Manzûr, Muhammed b. Mukarrem (711/1311), Muhtasaru Târîhi
Dımaşk li-İbn ‘Asâkir, Thk.: Rûhiyye en-Nehhâs, Dımaşk 1409/1989, XVIII, 265; ayr ıca bk.
Vida, G. Levi Della (1967), “Ömer”, İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1993, IX, 469.

89 İbn Sa‘d, VIII, 81.
90 Hamidullah, Muhammed (2002), İslâm Peygamberi, Çev.: Salih Tuğ, 4. Basım, İstanbul 1980,

II, 733.

Kilâb Kureyş
Kızını Gömerek Öldürmeyi Düşünenler
‘Ulâse b. Vehb b. Halîfe el-Ğanevî Kays b. ‘Aylân (Mudar)111
Gömülerek Öldürülmek İstenen Kızları Kurtaranlar
Sa‘sa‘a b. Nâciye Temîm
Zeyd b. ‘Amr Kureyş

————
108 İbn Sa‘d, VI, 30.
109 Bk. es-Sem‘ânî, Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr et-Temîmî (562/1167), el-

Ensâb, Thk.: Abdullah Ömer el-Bârûdî, Beyrut 1408/1988, III, 111.
110 Bu kadınla Seleme b. Yezîd’in annesi hakkında nakledilenler, iki kadının aynı kişi olması

gerektiğini düşünmemize neden olmaktadır.
111 Bk.